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مقدمه (دلایل توجیهی): 
به استناد قانون اصلاح مواد ١۸۰ و ١۸۲ آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، بخش اول لایحه بودجه 

سال ١۴۰۳ کل کشور برای طی تشریفات قانونی به شرح ذیل تقدیم می گردد.

 از مهمترین ویژگی های لایحه می توان به موارد زیر اشاره کرد :
١- تدوین لایحه (اعم از،احکام، منابع و مصارف) منطبق بر سیاستهای کلی برنامه هفتم توسعه و احکام قانون 

برنامه هفتم توسعه.
۲-  تمرکز بر احکامی که اثر مستقیم بر منابع یا مصارف بودجه دارند یا برای تأمین مالی بخشی از وظایف 

قانونی دولت در نظر گرفته شده اند.
۳- پیش بینی واقع بینانه از منابع و مصارف بودجه متناسب با ظرفیت های واقعی کشور و اجتناب از بیش 

برآوردی در منابع.
۴- عدالت مداری در تخصیص و توزیع منابع در سطوح ملی و استانی.

۵- برداشتن گام نخست در راستای متناسب سازی حقوق شاغلین و بازنشستگان.
۶- توجه ویژه به توسعه زیرساختها تمرکز بر تکمیل طرحهای نیمه تمام؛ حمایت از تولید و اشتغال؛ افزایش 
کارآیی و شفافیت بودجه ای اصلاح رابطه مالی دولت و نفت؛ ارتقاء فرهنگ آموزش و پژوهش؛ بهبود اصابت 

حمایتهای اجتماعی و پرداختهای حمایتی به گروههای هدف.
۷- بهبود ترازهای عملیاتی، مالی و سرمایه ای.
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عنوان لایحه : لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور - بخش اول (اصلاحیه)

 ماده واحده – بخش اول لایحه بودجه سال ١۴۰۳ کل کشور متشکل از چهار زیربخش شامل «احکام»، «سقف 
منابع بودجه عمومی دولت»، «ترازهای عملیاتی، سرمایه ای و مالی» و «فروض برآورد منابع و مصارف» است. 
از حیث منابع و مصارف، بودجه کل کشور بالغ بر شصت و چهار میلیون و هفتصد و هشتاد و هفت  هزار و 
صد و بیست و سه میلیارد و نهصد و نود و هفت میلیون (۶۴،۷۸۷،١۲۳،۹۹۷،۰۰۰،۰۰۰) ریال به شرح زیر 

است:

الف- منابع بودجه عمومی دولت از لحاظ درآمدها و واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی و مصارف 
بودجه عمومی دولت از حیث هزینه ها و تملک دارایی های سرمایه ای و مالی، بالغ بر بیست و هفت میلیون 

و سیصد و هفتاد و یک هزار و چهارصد میلیارد (۲۷،۳۷١،۴۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال شامل:

١- منابع عمومی بالغ بر بیست و چهار میلیون و ششصد و بیست هزار و چهارصد میلیارد 
(۲۴،۶۲۰،۴۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال

۲- درآمد اختصاصی وزارتخانه ها و موسسات دولتی بالغ بر دو میلیون و هفتصد و پنجاه و یک هزار میلیارد 
(۲،۷۵١،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال.

ب- بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع 
تأمین اعتبار بالغ بر سی و هفت میلیون و چهارصد و پانزده هزار و هفتصد و بیست و سه میلیارد و نهصد و 
نود و هفت میلیون (۳۷،۴١۵،۷۲۳،۹۹۷،۰۰۰،۰۰۰) ریال و از حیث هزینه ها و سایر پرداخت ها بالغ بر سی و 
هفت میلیون و چهارصد و پانزده هزار و هفتصد و بیست و سه میلیارد و نهصد و نود و هفت میلیون 

(۳۷،۴١۵،۷۲۳،۹۹۷،۰۰۰،۰۰۰) ریال.

١- احکام

تبصره ١- در اجرای ماده (۳) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» در سال ١۴۰۳ با رعایت قوانین و مقررات 
و موازین شرعی:

الف- به شرکت های دولتی از جمله شرکت هایی که شمول قوانین و مقررات عمومی بر آنها مستلزم ذکر یا 
تصریح نام است اجازه داده می شود تا سقف یک صد و سی هزار میلیارد (١۳۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال 
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اوراق مالی اسلامی   ریالی با تضمین و بازپرداخت اصل و سود توسط خود، منتشر کنند تا برای طرح های 
مصوب شورای اقتصاد مصرف شود.

ب- در اجرای ماده (۳) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، به شهرداری های کشور و سازمان های وابسته 
به آنها اجازه داده می شود:

١- به منظور توسعه حملونقل عمومی  و  تأمین خدمت (سرویس) دانش آموزان دارای معلولیت (جسمی، 
حرکتی و ذهنی) و مناسب سازی و دسترس پذیری کلیه پایانهها، ایستگاه ها، تأسیسات سامانهها و ناوگان 
حملونقل درونشهری و برونشهری، دسترس پذیری سامانه های حملونقل عمومی برای دسترسی منطبق با 
قوانین داخلی و استانداردهای بین المللی افراد دارای معلولیت با تأیید وزارت کشور تا سقف دویست هزار 
میلیارد (۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال اوراق مالی اسلامی ریالی منتشر کنند. تضمین بازپرداخت اصل و سود 
این اوراق برای طرح های قطار شهری و حملونقل شهری به نسبت پنجاه درصد (۵۰%) دولت و پنجاه درصد 

(۵۰%) شهرداری ها صورت می گیرد.

۲- بابت توسعه حملونقل عمومی  و زیرساخت های شهری و نوسازی ناوگان،  تأمین ماشین آلات شهرهای 
مناطق محروم، مدیریت پسماند و  نیروگاه های زبالهسوز، بازسازی بافت های فرسوده و ساماندهی 
حاشیهنشینی و سکونت گاه های غیررسمی  با تأیید وزارت کشور، تا سقف یکصد و بیست هزار میلیارد 

(١۲۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال اوراق مشارکت با تضمین خود منتشر نمایند.

پ- در اجرای ماده (١۳) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و به منظور تسریع در  تأمین اعتبار طرح های 
تملک دارایی های سرمایه ای به ویژه برای مناطق سردسیر، به وزارت امور اقتصادی و دارایی (خزانه داری 
کل کشور) اجازه داده  می شود با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی ج.ا.ا، از طریق اسناد 
اعتباری و اوراق مالی اسلامی با استفاده از ظرفیت نظام بانکی کشور با اتکا به منابع موضوع ماده (١۲۵) «قانون 
محاسبات عمومی کشور»، در سقف اعتبارات ردیف های مربوط در این قانون تجهیز و تا سقف سی درصد 
(۳۰%) ردیف های اعتباری طرح های تملک دارایی های سرمایه ای با تخصیص سازمان پرداخت نماید. این 
اسناد قابلیت تسویه مطالبات مالیاتی دولت از اشخاص حقیقی و حقوقی را دارد. در صورت استفاده خزانه 
داری کل از وجوه موضوع ماده (١۲۵) «قانون محاسبات عمومی کشور» وجوه مزبور باید در سال ١۴۰۳ مسترد 

شود.

ت- وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز است از کلیه روش های انتشار اولیه اوراق از جمله تحویل اوراق 
به طلبکاران، عرضه تدریجی، حراج فروش اوراق به کسر (کمتر از قیمت اسمی) و پذیره نویسی در بازارها 

استفاده کند.
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ث- در اجرای جزء (١) بند (الف) ماده (۲۷) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، اوراق مالی اسلامی 
دولت و کارمزد تعهد پذیره نویسی و کارمزد معامله گران اولیه اوراق مالی اسلامی دولت (منتشرشده در سال 
١۴۰۳) مشمول مالیات به نرخ صفر می شود؛ همچنین معاملات بین ارکان انتشار و دریافت ها و پرداخت 
های مربوط به انتشار اوراق موضوع این تبصره، صرف  نظر از استفاده یا عدم  استفاده از نهادهای واسط، 
مشمول معافیت ها و مستثنیات حکم ماده (١۴) «قانون رفع موانع تولید رقابت  پذیر و ارتقای نظام مالی کشور» 
می شود. انتشار کلیه انواع اوراق مالی اسلامی دولت اعم از اسناد خزانه اسلامی و اوراق مرابحه عام مشمول 

حکم ماده (۲۷) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب ١۳۸۴ است.

ج- مهلت واگذاری اوراق مالی اسلامی غیرنقدی (تحویل به طلبکاران) منتشرشده در سال ١۴۰۳، برای کلیه 
دستگاه های   اجرایی از جمله دستگاه های   اجرایی موضوع ماده (١) قانون احکام دائمی   برنامه های توسعه 

کشور مصوب ١۳۹۵، تابع مواد (۶۳) و (۶۴) «قانون محاسبات عمومی کشور» و اصلاحات بعدی آن است.

چ- در اجرای ماده (۳) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، سقف تسهیلات مالی خارجی برای طرح های 
دولتی و غیردولتی در سال ١۴۰۳ معادل سی میلیارد (۳۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) یورو تعیین می شود. شورای اقتصاد 
مجوز استفاده طرح های بخش دولتی که دارای توجیه فنی، اقتصادی، مالی و محیط زیستی باشند و همچنین 
طرح های غیردولتی متقاضی تضمین دولت را پس از اخذ تضمین از بانک عامل، صادر می کند. پانزده درصد 
(١۵%) سهم آورده گشایش اعتبار فاینانس (تأمین مالی) خارجی برای طرح های موضوع پیوست شماره (١) 
این قانون با پیشنهاد دستگاه ذی ربط و تأیید سازمان از محل سرجمع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 

قابل  پرداخت است.

در مواردی که استفاده از تسهیلات مالی خارجی منوط به تضمین دولت جمهوری اسلامی ایران مبنی بر 
بازپرداخت اصل و هزینه های تسهیلات مالی اخذشده از منابع تأمین کنندگان مالی بانک های کارگزار خارجی 
و بانک ها و مؤسسات مالی و توسعه ای بین المللی باشد، وزیر امور اقتصادی و دارایی مجاز است به نمایندگی 
از طرف دولت، ضمانت نامه های کلی یا اختصاصی لازم را حداکثر ظرف یکماه پس از تصویب طرح های 

مذکور در شورای اقتصاد، صادر نماید.

ح- به منظور تسریع در جذب تسهیلات تصویب شده از بانک های توسعه ای خارجی، دستگاه های استفاده 
کننده از تسهیلات مذکور مجازند در سقف بند «چ» این تبصره پس از موافقت سازمان برنامه و بودجه کشور 
در چهارچوب سقف اعتبارات پیش بینی شده برای اجرای طرح های با پسوند وامی مندرج در پیوست شماره 

(١) این قانون نسبت به هزینه کرد آن در چهارچوب موافقت نامه متبادله با سازمان مذکور اقدام کنند.
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خ- در اجرای ماده (١۶) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، دولت مجاز است در سقف تعیین شده در 
جدول شماره (۳) موضوع واگذاری داراییهای سرمایهای، علاوه بر شیوه فروش، نسبت به تسویه و تهاتر 
بدهی های ناشی از اجرای طرح های تملک دارایی های سرمایه ای با اموال غیرمنقول خود بهصورت جمعی- 
خرجی اقدام نماید. سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلفاند آیین نامه اجرایی 

این بند را ظرف مدت یکماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون تهیه و به تصویب هیئت وزیران برساند.

د- در اجرای بند (ب) ماده (۴۸) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، کلیه شرکت های صادرکننده خدمات 
فنی- مهندسی که برای استفاده از منابع بین المللی در سقف بند «چ» این تبصره، برای اجرای طرح در خارج 
از کشور با مشکل ضمانت نامه مواجه اند، با تأیید سازمان توسعه تجارت ایران مشمول تسهیلات این تبصره 
خواهند بود. بانک های عامل مکلف اند در ازای اخذ وثایق مورد تأیید بانکی از شرکت های متقاضی تسهیلات 
خارجی نسبت به صدور گواهی اخذ وثیقه و اعلام آن به وزارت امور اقتصادی و دارایی اقدام نمایند. وزارت 
امور اقتصادی و دارایی مکلف است پس از دریافت گواهی وثیقه بانکی نسبت به صدور ضمانت نامه دولتی 
برای شرکت متقاضی و به ذی نفعی دولت کشور مقصد اقدام نموده است و نسخه ای از آن را به بانک مرکزی 

ج.ا.ا ارسال نمایند.

وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان برنامه و 
بودجه کشور و بانک مرکزی ج.ا.ا، آیین نامه اجرایی این بند را حداکثر ظرف یکماه پس از ابلاغ قانون تهیه 

و جهت تصویب به هیئت وزیران ارائه نماید.

تبصره ۲-

 در اجرای مفاد ماده (۶) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و بهمنظور توسعه اشتغال بهویژه اشتغالهای 

حاصل از ایجاد کسبوکارهای خرد، خانگی و کارگاه های خرد و کوچک با اولویت استقرار در مناطق محروم 
و روستایی، منابع مالی موضوع این تبصره به شرح مفاد زیر تأمین و پرداخت میگردد :

 الف- منابع مالی:

١) منابع مالی «حساب ملی پیشرفت و عدالت» که نزد خزانهداری کل کشور به نام وزارت امور اقتصادی و 
دارایی افتتاح شده است، به شرح زیر تأمین می شود:

١-١- مبلغ سیصد و ده هزار میلیارد (۳١۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال از محل ردیف ذیربط مندرج در جدول 
شماره (۹) این قانون
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۲-١- باقیمانده مبلغ مندرج در ردیف های (۲۸) و (۲۶) مصارف جدول تبصره (١۴) قانون بودجه سال های 
١۴۰۰ و ١۴۰١ کل کشور

۳-١- بازگشتی اصل و فرع منابع بند «الف» تبصره (١۸) قوانین بودجه سنوات گذشته کل کشور

۴-١- منابع بازگشتی بند «و» تبصره (١۶) قانون بودجه سال ١۳۹۸ کل کشور

۲) مبلغ یک میلیون میلیارد (١،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تسهیلات قرض الحسنه از محل منابع بانکی

ب- مصارف و سازوکار اجرایی:

۳) برنامه توسعه اشتغال دستگاههای اجرایی موضوع بندهای «ب-١» و «ب-۲» ماده (۶) «قانون برنامه پنج 
ساله هفتم پیشرفت»، به پیشنهاد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تفکیک دستگاههای ذیربط و برش 
استانی به تصویب شورای عالی اشتغال می رسد. سازمان برنامه و بودجه کشور در اجرای برنامه مصوب، 

اعتبارات و منابع موضوع بندهای «الف-١» و «الف-۲» این تبصره را ابلاغ مینماید.

۴) منابع بودجه عمومی این تبصره با منابع بانکی، صندوق کارآفرینی امید و منابع در اختیار دستگاههای اجرایی 
مرتبط، تلفیق میگردد. سپردهگذاری منابع مذکور در بانکهای عامل و نهادهای مالی از جمله صندوق 
کارآفرینی امید با نرخ صفر انجام و نرخ سود تلفیقی تسهیلات متناسب با میزان مشارکت منابع نظام بانکی با 
رعایت موازین شرعی تعیین میشود. مانده متوسط سالانه سپردههای دولت نزد بانکهای عامل و نهادهای 
مالی مشمول جریمهای معادل سود سپرده بلندمدت است. آیین نامه اجرایی مربوط به پیشنهاد سازمان برنامه 
و بودجه کشور و با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی ج.ا.ا حداکثر تا پایان اردیبهشت 

١۴۰۳ به تصویب هیئت وزیران می رسد.

تبصره ۳-

الف-

١) تأمین و پرداخت حقوق و مزایای اجتناب ناپذیر کارکنان و بازنشستگان لشکری و کشوری و همچنین 
مستمری های خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور و یارانه نقدی 
و معیشتی خانوارها از تمامی ردیف های هزینه ای مصوب این قانون با رعایت سازوکار ماده (۳۰) قانون 

برنامه و بودجه کشور مجاز است.
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۲) تعیین دستگاه اجرایی ردیف های متفرقه مندرج در جدول (۹) این قانون به عهده سازمان برنامه  و بودجه 
کشور می باشد.

۳) جابه جایی اعتبار هر یک از دستگاه های اجرایی از اعتبارات هزینه ای به اعتبارات تملک دارایی های 
سرمایه ای با پیشنهاد دستگاه اجرایی و تأیید سازمان برنامه و بودجه کشور و برای طرح های مصوب مجاز 

است.

ب- در اجرای جزء (۲) بند «پ» ماده (١۳) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، کلیه دستگاه های اجرایی 
موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده (١) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» از جمله 
دستگاه ها و شرکت های مستلزم ذکر نام یا تصریح نام مانند شرکت های اصلی و تابعه وزارت نفت به جز 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) و سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 
(ایمیدرو) و سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران مکلف اند کلیه حساب های فرعی خود را 
مسدود نموده و تمام حساب های ریالی و ارزی خود (درآمدی و هزینه ای) را صرفاً از طریق خزانه داری 
کل کشور و نزد بانک مرکزی ج.ا.ا افتتاح کنند. دستگاه های یادشده موظفاند کلیه دریافت ها و پرداخت 
های خود را فقط از طریق حساب های افتتاح شده نزد بانک مرکزی ج.ا.ا انجام دهند. نگهداری هر گونه 
حساب توسط دستگاه های یادشده در بانکی غیر از بانک مرکزی ج.ا.ا در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه 
و اموال دولتی است. نهادهای عمومی غیردولتی در رابطه با آن بخش از منابع خود که از محل منابع عمومی 
یا کمک های مردمی تأمین می شود، مشمول حکم این بند می شوند. اجرای این حکم در خصوص دستگاه 
هایی که مستقیماً زیر نظر رهبر معظم انقلاب اسلامی(مدظله العالی) اداره می شوند، منوط به اذن معظمٌ له 
است. بانک مرکزی ج.ا.ا مکلف به پیگیری اجرای این بند و مسدود نمودن حساب های فرعی دستگاه های 

اجرایی مذکور می باشد.

پ- به دولت اجازه داده می شود تعرفه خدمات دولتی دستگاه های اجرایی را به پیشنهاد دستگاه های ذی 
ربط و تأیید سازمان برنامه و بودجه کشور متناسب سازی نماید.

ت- در اجرای ماده (۲۴) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، مرجع رسیدگی و تأیید بدهی ها و مطالبات 
دولت شامل بدهی ها و مطالبات دولت که مربوط به دستگاه  اجرایی خاصی نباشد (اقلام فرادستگاهی)، 

وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان  برنامه و بودجه کشور تعیین می شود.

ث- شرکت های دولتی که در فهرست واگذاری سال ١۴۰۳ قرار دارند، مشمول حکم ماده (۴) قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) می باشند.
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ج- درآمدهای اختصاصی هر دستگاه وفق موافقت نامه مبادله شده با سازمان برنامه و بودجه کشور در حد 
وصولی تخصیصیافته محسوب میشود و مازاد بر ارقام مصوب با تأیید این سازمان قابل تخصیص است.

چ- بانک مرکزی ج.ا.ا مکلف است معادل ریالی مسدودیهای ارزی استفاده نشده حساب ذخیره ارزی را 
حداکثر ظرف دو ماه پس از ابلاغ قانون، با نرخ تسعیر بازار مبادله ارز و طلا تا سقف دویست هزار میلیارد 
(۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به حساب ردیف درآمدی مربوط در جداول پیوست قانون بودجه واریز نماید.

 

تبصره ۴-

الف- شرکت ملی نفت و شرکت ملی گاز مکلف اند درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی 
و خالص صادرات گاز طبیعی را به حساب ارزی خزانه داری کل کشور نزد بانک مرکزی ج.ا.ا واریز و یا تا 
پایان هر ماه سیاهه آن را به بانک مرکزی ج.ا.ا تسلیم نمایند. سهم چهل (۴۰%) درصدی صندوق توسعه ملی، 
سهم سه (۳%) درصدی مناطق نفت خیز، گاز خیز و توسعه نیافته و همچنین مطالبات شرکت ملی نفت و 
شرکت ملی گاز بابت قراردادهای موضوع ماده (١۵) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» که به تأیید سازمان 
برنامه و بودجه کشور می رسد، بلافاصله پس از وصول از محل این حساب پرداخت می شود. چهارده و نیم 
(١۴.۵%) درصد از وجوه واریزی به این حساب و سیاهه های ارسالی، بهصورت علی الحساب، حسب مورد 
در وجه شرکت های ملی نفت یا گاز پرداخت شده و تسویه حساب قطعی وفق قراردادهای مذکور در مقاطع 

سه ماه صورت می گیرد.

وزارت نفت و صندوق توسعه ملی مکلف اند هر ماه گزارش عملکرد این بند و مقدار صادرات نفت، میعانات 
گازی، گاز و فرآورده های اصلی و فرعی نفتی و گازی و ارز حاصل و همچنین وصولی آن و میزان واردات 
گاز و فرآورده های نفتی و ارز پرداختی بابت آن را به سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادی و 

دارایی (خزانه داری کل کشور) و بانک مرکزی ج.ا.ا ارائه نمایند.

ب- در اجرای بند «الف» ماده (١۰۲) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و بهمنظور تقویت بنیه دفاعی 
نیروهای مسلح، سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است مبلغ یکمیلیون و سیصد و شصت و هشت هزار 

و پانصد و هفتاد میلیارد (١،۳۶۸،۵۷۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال را به صورت نقدی و یا حسب توافق با ستاد کل 
نیروهای مسلح (از طریق شرکت ملی نفت ایران مازاد بر سقف تعیین شده در جدول (۳) ماده واحده) در 

قالب حواله نفت خام و یا میعانات گازی به آن ستاد تخصیص دهد.
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در صورت تخصیص نفت خام و میعانات گازی، ستاد کل نیروهای مسلح موظف است به صورت منظم سیاهه 
های صادرات نفت خام و میعانات گازی را در مواعد سه ماهه به بانک مرکزی ج.ا.ا. تسلیم نماید. بانک 
مرکزی موظف است، بلافاصله معادل ریالی مبالغ مذکور را به حساب خزانه داری کل کشور واریز نماید. صد 
در صد (١۰۰%) منابع مزبور با تخصیص سازمان برنامه و بودجه کشور به شرح ردیف های تقویت بنیه دفاعی 
در جداول پیوست قانون بودجه در اختیار ستاد کل نیروهای مسلح قرار می گیرد. در صورت نیاز نیروهای 
مسلح به ارز خارجی، بانک مرکزی می تواند حسب درخواست ستاد کل نیروهای مسلح، بخشی از اعتبارات 

موضوع این بند را با رعایت ترتیبات فوق به صورت ارزی تأمین نماید.

به ستاد کل نیروهای مسلح اجازه داده می شود با هماهنگی وزارت نفت سهمیه نفت خام و میعانات گازی را 
در پالایشگاه های وابسته و تابعه خود به مصرف برساند.

پ- به وزارت نفت (شرکت ملی نفت ایران) اجازه داده می شود بر اساس آیین نامه ای که به پیشنهاد مشترک 
با سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیئت وزیران می رسد، نسبت 
به تهاتر و معاوضه فرآورده های نفتی همنام و غیرهمنام اعم از وارداتی و داخلی و همچنین تسویه مطالبات 

خود بابت خوراک پتروشیمی ها با فرآورده های مایع دریافتی از آنها اقدام کند.

تبصره ۵- در اجرای مواد (۳۰) و (۳۲) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»:

الف- سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است از محل اعتبارات موضوع بند «م» ماده (۲۸) قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) تا مبلغ بیست و هشت هزار میلیارد 
(۲۸،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به جمعیت هلال احمر ج.ا.ا، تا مبلغ هزار میلیارد (١،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال 
به سازمان دامپزشکی کشور بابت مهار بیماری های واگیر دامی و مشترک بین انسان و دام، تا مبلغ هزار و 
پانصد میلیارد (١،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور برای پیشگیری و 
اطفای حریق جنگل ها و مراتع کشور و تا مبلغ دو هزار میلیارد (۲،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به مؤسسه 
تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی بابت تولید و ارتقای کیفیت انواع واکسن های مورد نیاز انسان، دام و 
طیور در قالب اعتبارات هزینه ای و تملک داراییهای سرمایهای جهت هزینه در موارد مندرج در بند «م» ماده 

(۲۸) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) اقدام نماید.

ب- در اجرای بند (۷) ماده (۶١) قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور و تبصره ذیل ماده (۴۹) قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور به دولت اجازه داده می شود از محل منابع تنخواه 
گردان موضوع بند «م» ماده (۲۸) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) 
مبلغ شصت هزار میلیارد (۶۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال جهت پرداخت سهم دولت به صندوق بیمه 
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محصولات کشاورزی   به صورت نقدی، یا اسناد خزانه اسلامی (یک ساله) با تضمین از سوی دولت اقدام 
نماید.

پ- به دولت اجازه داده می شود تا سقف دو میلیارد (۲،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) یورو، کمک های بلاعوض بین 
المللی از سوی مؤسسات و سازمان های بین المللی برای جبران خسارت و پیشگیری از حوادثی مانند زلزله، 
سیل، سرمازدگی، مقابله با گردوغبار، بیابانزدایی، حفاظت از تالاب ها و مبارزه با آفات و بیماری های دامی   و 
گیاهی و همچنین  تأمین  ماشین آلات و تجهیزات مربوط، اجرای طرح های توسعه ای و زیربنایی کشور و 
طرح های موضوع صندوق ملی محیط زیست، ساماندهی و مرمت آثار تاریخی و موزه ها و توسعه گردشگری 
و صنایع دستی و امور مربوط به پناهندگان و اتباع خارجی، دریافت و پس از تسعیر و واریز آن به خزانه داری 
کل کشور صرف هزینه های مرتبط نماید. دستگاه های   اجرایی دریافتکننده مکلف اند گزارش عملکرد و 

نحوه هزینه کرد کمک های دریافتی را هر شش ماه یک بار به سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه نمایند.

ت- در اجرای ماده (۴) قانون تأسیس صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی مصوب ١۳۹۹، دولت مکلف 
است تا مبلغ هفتاد هزار میلیارد (۷۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال بابت حق بیمه پایه سهم دولت و همچنین کل 
حق بیمه پایه واحدهای مسکونی تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره)، سازمان بهزیستی یا سایر افراد 
ناتوان از پرداخت، از محل اعتبار ماده (١۰) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ١۳۸۰ و 
اصلاحات بعدی آن و اعتبارات مواد (١۶) و (١۷) قانون مدیریت بحران کشور مصوب ١۳۹۸، تأمین و در 

ابتدای سال توسط خزانه داری کل کشور به حساب صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان واریز نماید.

تبصره ۶- در اجرای ماده (۲۷) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»:

الف- مالیات و عوارض موضوع کالاهای بند «الف» ماده (۲۶) قانون مالیات بر ارزش افزوده، به عنوان جزئی 
از قیمت تمام شده این کالاها منظور می شود و قابل استرداد نمی باشد.

ب- عبارت ده درصد (١۰%) موضوع تبصره (۷) ماده (١۰۵) و تبصره ماده (١۳١) قانون مالیات های مستقیم 
به چهل درصد (۴۰%) تغییر میکند.

پ- آن بخش از کالاها و خدمات شرکت های ایرانی طرف قرارداد با شرکت های خارجی که کالا و خدمات 
مورد نیاز شرکت های پیمانکاری خارجی را در طرح های مورد تعهد طرف خارجی، تأمین می نمایند با 
تصویب شورای اقتصاد، مشمول تبصره (۳) ماده (١۰) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ١۴۰۰ می باشند.

ت- واردات خودروی آمبولانس در صورت عدم امکان تأمین از محل تولید داخل توسط سازمان فوریت های 
پیش بیمارستانی اورژانس کشور، جمعیت هلال احمر، بنیاد شهید و امور ایثارگران، دانشگاه های علوم پزشکی، 
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خدمات بهداشتی و درمانی کشور، شرکت ملی نفت ایران، و خیّرین بیمارستان ساز با مجوز وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و همچنین آمبولانس فوریت های اجتماعی توسط سازمان بهزیستی کشور در سال 

١۴۰۳ از پرداخت حقوق ورودی و عوارض گمرکی، معاف است.

ث- به منظور جلوگیری از فرار مالیاتی و وصول به موقع درآمدهای مالیاتی، بانک مرکزی ج.ا.ا. مکلف است 
ضمن ایجاد دسترسی برای سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه های موجود از جمله (سیاق و سرآمد) و 
حسب درخواست سازمان امور مالیاتی کشور، نسبت به توقیف و برداشت از حساب یا حساب های بدهکاران 
مالیاتی به صورت سیستمی و برخط بر اساس سامانه های موجود اقدام نموده و وجوه مربوط را به حساب 

سازمان امور مالیاتی کشور واریز نماید.

ج- در صورتی که جمع مبلغ و دفعات واریز به حساب های غیرتجاری هر شخص حقیقی در هر ماه، از جمع 
مبلغ و دفعات واریزی که تا پایان اردیبهشت ماه سال ١۴۰۳ توسط شورای پول و اعتبار تعیین می شود، بیشتر 
باشد، اثبات درآمدی نبودن تراکنش ها و ارائه اسناد و مدارک به عهده صاحب حساب می باشد. منظور از 
حساب غیرتجاری، حسابی است که نزد سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان حساب مرتبط با فعالیت مؤدی 

ثبت نشده باشد.

چ- به وزارت امور اقتصادی و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) اجازه داده می شود مالیات و عوارض 
ارزش افزوده مؤدیان مالیات بر ارزش افزوده بابت هر یک از دوره های سنوات ١۳۸۷ تا ١۴۰۰ که اظهارنامه 
های خود را در موعد مقرر تسلیم ننموده و تاکنون مورد رسیدگی قرار نگرفته اند و مالیات آنها نیز برآورد 
نگردیده است را از طریق حسابرسی سیستمی بر اساس میزان فعالیت، اطلاعات موجود در سامانه های مالیاتی، 
سوابق مالیاتی پرونده عملکرد و با توجه به میزان اعتبارپذیری خرید کالا و خدمات فعالیت مؤدیان مذکور، بر 
اساس دستورالعملی که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور ظرف مدت یکماه بعد از ابلاغ این قانون به 
تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد، تعیین و اظهار نامه برآوردی تولید نماید. در صورت اعتراض 
اینگونه مؤدیان به مالیات تعیین شده پرونده قابل طرح در هیئت موضوع تبصره (١) ماده (۲١۶) قانون مالیات 
های مستقیم خواهد بود. مجموعه جریمه های قابل پرداخت توسط مؤدی از هر نوع در این بند نمی تواند از 

پنجاه درصد (۵۰%) اصل مالیات تعیین شده بیشتر باشد.

ح- کلیه مراکز درمانی اعم از دولتی، خصوصی، وابسته به نهادهای عمومی، نیروهای مسلح، خیریه ها و 
شرکت های دولتی مکلف اند ده  درصد (١۰%) از حق الزحمه یا حق العمل گروه پزشکی که به موجب 
دریافت وجه صورت حساب های ارسالی به بیمه ها و یا نقداً از طرف بیمار پرداخت می شود، به عنوان 
مالیات علی الحساب کسر و به نام پزشک مربوط تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ صورت حساب به حساب 
سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند. مالیات علی الحساب این بند شامل کلیه پرداخت هایی که به عنوان 



14

درآمد حقوق و کارانه مطابق قوانین بودجه سنواتی پرداخت و مالیات آن کسر می شود، نخواهد بود. حکم 
ماده (١۹۹) قانون مالیات های مستقیم در اجرای این بند جاری است. وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی موظف است فهرست کلیه مراکز به شرح فوق را تا پایان اردیبهشتماه سال ١۴۰۳ به سازمان امور 

مالیاتی کشور اعلام نماید.

خ- به منظور تسریع و تسهیل رسیدگی به پرونده های مالیاتی، اختیار سازمان امور مالیاتی کشور در تبصره 
ماده (١۰۰) قانون مالیات های مستقیم در خصوص معافیت مؤدیان از انجام بخشی از تکالیف قانون مذکور از 
قبیل نگهداری اسناد و مدارک و ارائه اظهارنامه مالیاتی، به حداکثر یک صد و پنجاه (١۵۰) برابر میزان معافیت 

موضوع ماده (۸۴) قانون مالیات های مستقیم افزایش می یابد.

د- انواع خودروی سواری و وانت دو اتاق (کابین) دارای شماره انتظامی شخصی در اختیار مالکان اعم از 
اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی که قیمت روز خودروی آنها بیش از

سی میلیارد (۳۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال است نسبت به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ 
یک درصد (١%) می گردند.

مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند، قیمت روز خودرو تعیین شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور 
می باشد. سازمان مزبور مکلف است مراتب را به نحو مقتضی بر اساس اطلاعات دریافتی از پلیس راهور که 
می بایست تا پایان خردادماه سال ١۴۰۳ به صورت برخط به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال گردد، به اطلاع 
اشخاص مشمول برساند. کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی مکلف اند مالیات سالانه مربوط به خودرو 
های تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمنماه سال 
١۴۰۳ پرداخت نمایند. ثبت نقل و انتقال خودروهایی که به موجب این بند برای آنها مالیات وضع گردیده 
است قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال، شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع 

است. متخلفان از حکم این بند در پرداخت مالیات متعلقه مسئولیت تضامنی دارند.

پلیس راهور فرماندهی نیروی انتظامی مکلف است فهرست مالکین و خودروهای مشمول را مطابق با 
درخواست سازمان امور مالیاتی حداکثر تا پایان فروردینماه سال ١۴۰۳ به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال 

و امکان دسترسی برخط جهت استعلام موردی را برای این سازمان فراهم کند.

مالیات تعیین شده در اجرای این بند قطعی است و اعتراض اشخاص در اجرای تبصره (١) ماده (۲١۶) قانون 
مالیات های مستقیم قابل رسیدگی خواهد بود.
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ذ- میزان معافیت درآمد مشمول مالیات سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده (۵۷) قانون مالیات 
های مستقیم اصلاحی ١۳۸۰، به مبلغ پانصد و هفتاد میلیون (۵۷۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال و میزان معافیت درآمد 
مشمول مالیات سالانه مالیات بر درآمد مشاغل موضوع ماده (١۰١) قانون مذکور به مبلغ هفتصد و پنجاه میلیون 

(۷۵۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تعیین می شود.

ر- یارانه پرداختی دولت به شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران بابت جبران زیان ناشی از فروش 
کالاهای اساسی به قیمت مصوب، تا سقف زیان مورد تأیید حسابرس منتخب وزارت امور اقتصادی و دارایی 

مشمول مالیات به نرخ صفر می باشد. این زیان از نظر مالیاتی قابل استهلاک در سنوات بعد نخواهد بود.

ز- مابه التفاوت (یارانه) قیمت های فروش تکلیفی آب و برق با هزینه تمام شده آن (مورد تأیید سازمان 
حسابرسی) که توسط دولت به شرکت های زیرمجموعه وزارت نیرو (تابعه و وابسته) پرداخت می شود، به 
عنوان کمک زیان محسوب و به حساب زیان انباشته این شرکت ها منظور می شود و از پرداخت سهم سود 
سهام دولت معاف است. کمک زیان یادشده تا سقف زیان انباشته سنواتی شرکت های مزبور (ناشی از اعمال 

قیمت های تکلیفی) مشمول مالیات به نرخ صفر است.

ژ-

١) زمین های فاقد اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ ویلاهای مجاز (با احتساب عرصه و 
اعیان) و واحدهای مسکونی که ارزش آنها بیش از سیصد و پنجاه میلیارد (۳۵۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال باشد، 
مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در هزار می شوند. این مالیات بر عهده شخصی است که در 

ابتدای سال مالک املاک فوق بوده است.

۲) واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای در حال ساخت، مشمول این مالیات نمی باشند. باغ ویلاهای غیرمجاز 
تا زمان دریافت پروانه ساخت یا اجرای حکم کمیسیون های ماده (۹۹) یا ماده (١۰۰) قانون شهرداری ها 
حسب مورد مشمول جریمه ای معادل دو برابر مالیات باغ ویلاهای مجاز می باشند. پنجاه درصد (۵۰%) جریمه 

های دریافتی حسب مورد به شهرداری یا دهیاری محل باغ ویلا اختصاص می یابد.

آیین نامه اجرایی این بند ظرف مدت دو ماه از ابلاغ این قانون به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی با 
همکاری وزارتخانه های راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی تهیه و به تصویب هیئت وزیران می رسد.

۳) وزارتخانه های راه و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و شهرداری 
ها موظف اند امکان دسترسی برخط (آنلاین) به سامانه مربوطه و همچنین از طریق وب سرویس را حداکثر 
تا پایان شهریورماه سال ١۴۰۳ به اطلاعات مالکیت املاک موردنیاز سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه اماکن 
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را در اختیار این سازمان قرار دهند. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به تعیین دارایی های مشمول 
بر اساس ارزش روز آن ها توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می شود حداکثر تا پایان آذرماه سال ١۴۰۳ 

اقدام نماید و مراتب را به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند.

۴) کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلف اند با رعایت قوانین مالیاتی، مالیات سالانه مربوط به هر یک از 
واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل را 
حداکثر تا پایان بهمنماه سال ١۴۰۳ پرداخت نمایند. ثبت نقل و انتقال املاکی که به موجب این بند برای آنها 
مالیات وضع گردیده است، قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال 

قطعی و اجاره ممنوع است. متخلف از حکم این جزء در پرداخت مالیات متعلقه مسئولیت تضامنی دارد.

۵) اعتبارات موضوع  ۲۷/ ۰ درصد از ۹ درصد تعرفه مالیات بر ارزش افزوده سنوات برنامه ششم توسعه به 
نسبت بیست درصد (۲۰%) از کل، برای اشتغال و ازدواج جوانان، هشتاد درصد (۸۰%) مابقی به نسبت هشتاد 
و پنج درصد (۸۵%) وزارت ورزش و جوانان و پانزده درصد (١۵%) وزارت آموزش و پرورش اختصاص می 

یابد.

۶) مالیات تعیین شده در اجرای این بند قطعی است و اعتراض اشخاص در اجرای تبصره (١) ماده (۲١۶) 
قانون مالیات های مستقیم قابل رسیدگی خواهد بود.

س- در سال ١۴۰۳ نرخ مالیات بر ارزش افزوده موضوع ماده (۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ١۴۰۰ 
به میزان یک واحد درصد (١%) افزایش می یابد. متناسب سازی حقوق بازنشستگان لشگری و کشوری و 

والدین معظم شهدا در سقف منابع حاصل از این بند انجام می شود.

تبصره ۷-

الف- در اجرای جزء (۴) بند «ت» ماده (۳۳) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، سهم کمک بلاعوض 
دولت، معادل هفتاد درصد (۷۰%) از اعتبار طرح های ذیل برنامه توسعه زیرساخت های آب و خاک کشاورزی 
منوط به تأمین باقیمانده به صورت نقدی یا تأمین کارگر و مصالح یا کارکرد وسایل راه سازی و نقلیه یا تهاتر 

زمین و یا نصب کنتور هوشمند بر روی چاه دارای پروانه بهره برداری قابل پذیرش است.

ب- در اجرای  بند «ب» ماده (۳۳) قانون توزیع عادلانه آب مصوب ١۳۶١ و برای حفظ و صیانت از 
آبخوانهای کشور، شرکت های آب منطقه ای  استانی و سازمان آب و برق خوزستان مکلف اند برای 
شمارشگر (کنتور)دار شدن چاه ها با توجه به شرایط اقتصادی و اقلیمی مناطق مختلف کشور از مصرف 
کنندگان آب کشاورزی برای چاه های مجاز فاقد شمارشگر (کنتور) هوشمند بر اساس دوبرابر ظرفیت پروانه 
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بهره برداری آنها و برای چاه های مجاز دارای شمارشگر بر اساس برداشت مجاز از آنها، به ازای هر 
مترمکعب برداشت آب از آبخوانها معادل چهارصد (۴۰۰) ریال دریافت و به حساب ردیف درآمدی مربوط 
نزد خزانه داری کل کشور واریز نمایند. معادل مبلغ واریزی پس از مبادله موافقت نامه از محل ردیف هزینه 
ای ذی ربط در جدول شماره (۹) این قانون به برنامه های تعادل بخشی، آبخیزداری و اجرای طرح های 

افزایش بهره وری آب پرداخت می گردد.

میزان جریمه مربوط به برداشت آب تا زمان انسداد چاه های غیرمجاز موضوع بند «ج» ماده (۴۰) «قانون برنامه 
پنج ساله هفتم پیشرفت»، در صورت کشت محصولات اساسی کشاورزی و راهبردی (استراتژیک) کشور به 
ازای هر مترمکعب حداکثر مبلغ شش هزار (۶۰۰۰) ریال و در غیر این صورت به ازای هر مترمکعب آب مبلغ 
دوازده  هزار (١۲،۰۰۰) ریال تعیین می شود که متناسب با افت سفره و حجم کسری مخزن سفره که حسب 
دستورالعمل ابلاغی توسط وزارت نیرو مشخص می شود دریافت و به ردیف درآمدی مربوط در جدول شماره 
(۵) این قانون نزد خزانه داری کل واریز می شود و صرف برنامه های تعادل بخشی، آبخیزداری و اجرای طرح 

های افزایش بهره وری آب می گردد.

پ- به دولت اجازه داده می شود مابه التفاوت قیمت تکلیفی و قیمت تمام شده فروش هر مترمکعب آب، 
دفع فاضلاب را (پس از تأیید سازمان حسابرسی به عنوان بازرس قانونی) با بدهی طرح های تملک دارایی 
های سرمایه ای به بهره برداری رسیده شرکت های زیرمجموعه وزارت نیرو موضوع ماده (۳۲) قانون برنامه 
و بودجه کشور مصوب ١۳۵١ با اصلاحات و الحاقات بعدی از محل ردیف درآمدی و ردیف هزینه ای ذی 
ربط در جدول شماره (۹) به صورت جمعی- خرجی تسویه کند. شرکت های دولتی ذی ربط مکلف اند 
تسویه حساب را در صورت های مالی خود اعمال کنند. سرمایه شرکت های مذکور معادل بدهی تسویه شده 

ناشی از اجرای این حکم افزایش می یابد.

ت- به شرکت تولید و توسعه انرژی اتمی ایران اجازه داده می شود معادل منابع پیش بینی شده در بودجه 
مصوب سالانه خود را بابت هزینه های بهره برداری به شرکت بهره برداری نیروگاه اتمی بوشهر پرداخت کند.

ث- سازمان انرژی اتمی ایران مکلف است جهت توسعه صنعت هسته ای و تسریع در اجرای طرح های 
تملک دارایی های سرمایه ای، از طریق شرکت های تابعه، مواد معدنی و محصولات جانبی همراه با مواد 
پرتوزا را پس از جداسازی و فرآوری، مطابق با قوانین و مقررات به فروش رسانده و درآمد حاصل از آن را 
پس از کسر هزینه ها (شامل قیمت تمام شده کالا و خدمات فروش رفته، اداری عمومی و توزیع و فروش) و 
با پرداخت حقوق دولتی مطابق با ماده (١۴) قانون معادن مصوب ١۳۷۷ به حساب خاصی نزد خزانه داری کل 
کشور واریز کند تا مطابق بودجه سالانه آن سازمان جهت سرمایه گذاری در طرح ها و ردیف های تملک 
دارایی های سرمایه ای جهت توسعه صنعت هسته ای، چرخه سوخت، خرید کیک زرد با منشأ داخلی یا 
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خارجی، خرید مواد معدنی دارای مواد پرتوزا با منشأ داخلی یا خارجی و یا تملک سهام معادن پرتوزا و 
شرکت های مرتبط با چرخه سوخت و توسعه صنعت هسته ای بر اساس موافقت نامه های مبادله شده با 
سازمان برنامه و بودجه کشور هزینه نماید. درآمد حاصل به حساب افزایش سرمایه دولت در شرکت، منظور 

و معاف از تقسیم سود سهام دولت و مالیات آن با نرخ صفر محاسبه می شود.

سازمان انرژی اتمی ایران موظف است گزارش تولید و فروش مواد معدنی و محصولات جانبی خود را به 
صورت ماهانه در اختیار وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار دهد.

ج- خرید برق از نیروگاه اتمی بوشهر بر اساس هزینه تمام شده حسابرسی شده صورت می گیرد.

چ- به دولت اجازه داده می شود از طریق سازمان انرژی اتمی ایران نسبت به تأمین مالی طرح های نیروگاه 
های برق اتمی با استفاده از الگوی سرمایه گذاری خارجی، تأمین مالی خارجی (فاینانس) و داخلی، منابع 
عمومی و تملک دارایی های سرمایه ای در چارچوب اهداف میان مدت توسعه تولید برق هسته ای اقدام 
نماید. شیوه نامه اجرایی این بند توسط سازمان انرژی اتمی ایران ، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت 

امور اقتصادی و دارایی تهیه و ابلاغ می  گردد.

ح- نقل و انتقال اموال و دارایی ها از شرکت های توزیع نیروی برق به شرکت مادرتخصصی توانیر و بالعکس 
از سال ١۳۹۶ به بعد (مشروط به ثبت اطلاعات اموال غیرمنقول شرکت های مذکور در سامانه «سادا» وزارت 

امور اقتصادی و دارایی) از پرداخت سود سهام ابرازی و هر گونه مالیات معاف است.

خ- وزارت نیرو مکلف است پنجاه درصد (۵۰%) از درآمدهای حاصل از اصلاح بهای برق صنایع در شهرک 
ها و نواحی صنعتی موضوع ماده (۳) قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق مصوب ١۴۰١ را در اجرای ماده 
(۸١) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) برای  تأمین برق و نوسازی 

شبکه انتقال برق شهرک ها و نواحی صنعتی هزینه نماید.

د- وزارت نفت از طریق شرکت های دولتی تابعه  ذی ربط، موظف است مابه التفاوت بهای خوراک نفت 
خام و میعانات گازی پالایشگاه ها و شرکت های پتروشیمی   و   فرآورده های نفتی خریداریشده از آنها را 
از طریق گشایش اعتبارات اسنادی (ال .سی ریالی و ارزی) دریافت و به حساب تعیین شده نزد خزانه داری 
کل کشور واریز نماید. آیین نامه اجرایی این بند توسط وزارت نفت با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور 

و وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیئت وزیران می رسد.
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ذ- طلب شرکت های پالایش نفت در فرایند فروش خوراک به آنها و خرید فرآورده های نفتی از آنها، از 
طریق اعتبارات اسنادی دریافتی بند «الف» این تبصره و نیز اجازه فروش فرآورده های نفتی اصلی به آنها با 

تأیید هیئت وزیران مجاز است و مشمول تأمین منابع تبصره (١۰) نمی شود.

ر- دوره بازپرداخت مطالبات بانک مرکزی ج.ا.ا و بانک های تجاری بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی به 
شرکت ملی نفت ایران، بابت تأمین مالی طرح های بالادستی نفت و گاز به مدت یکسال با رعایت موازین 

شرعی و قوانین و مقررات، افزایش می یابد.

ز- وزارت نفت مکلف است از طریق شرکت دولتی تابعه  ذی ربط نسبت به اخذ دو و نیم درصد (%۲.۵) 
ارزش فروش هر تن اتیلن تولیدی حاصل از خوراک اتان و واریز به حساب ردیف درآمدی مربوط نزد خزانه 
داری کل کشور اقدام نماید. هشتاد درصد (۸۰%) وجوه مذکور از محل ردیف  ذی ربط در جداول پیوست 
این قانون صرفاً برای تکمیل خط انتقال اتیلن غرب هزینه می گردد. رعایت ملاحظات سند ملی آمایش 

سرزمین مصوب سال ١۳۹۹ الزامی است.

ژ- به شرکت ملی پالایش و پخش فراوردههای نفتی ایران وزارت نفت اجازه داده می شود فرآورده های نفتی 
تولیدی پالایشگاه آبادان مازاد نسبت به برنامه مصوب تولید (معادل ۳۷۰ هزار بشکه در روز دریافت خوراک) 
را تا سقف دویست و سی میلیون (۲۳۰،۰۰۰،۰۰۰) یورو، به فروش رسانده و پس از واریز به حساب شرکت 
نزد خزانه داری کل کشور و وجوه حاصل را صرف بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت این پالایشگاه 
نماید. همچنین در صورت افزایش خوراک دریافتی پالایشگاه آبادان به بیش از ۴۳۰ هزار بشکه در روز، فروش 
فرآورده های نفتی تولیدی تا سقف مبلغ چهارصد و هفتاد میلیون (۴۷۰،۰۰۰،۰۰۰) یورو، صرفاً برای تأمین 

منابع مالی اجرای مرحله دوم طرح توسعه و تثبیت این پالایشگاه از این محل مجاز است.

س- وزارت نفت مکلف است معادل مبلغ دویست هزار میلیارد (۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال نفت خام از 
محل منابع در اختیار شرکت ملی نفت ایران را در اختیار پالایشگاهها قرار داده و به میزان آن بهصورت ماهانه، 
مواد اولیه قیر (وکیوم باتوم) با پنجاه درصد (۵۰%) قیمت بهابازار (بورس) در اختیار دستگاههای اجرایی 
مصرفکننده موضوع این بند قرار دهد و در حسابهای فیمابین خود و خزانهداری کل کشور اعمال و ما 
بهالتفاوت آن را از محل خوراک تحویلی با تعدیل قیمت ماهانه خوراک از طریق شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآوردههای نفتی ایران تسویه نماید. آییننامه اجرایی این بند مشتمل بر نوع مصارف، سهم قیر هر یک از 
دستگاههای اجرایی و نحوه تسویه با خزانهداری کل کشور به پیشنهاد مشترک وزارتخانههای نفت، راه و 
شهرسازی و امور اقتصادی و دارایی، حداکثر تا یکماه پس از ابلاغ قانون به تصویب هیئت وزیران میرسد.
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ش- تعرفه گاز مصرفی تأسیسات گردشگری و صنایع دستی و آب درمانی ها و هتل ها مشابه تعرفه خدمات 
می باشد و تعرفه برق موارد موضوع این بند در مناطقی که فاقد گاز می باشند برابر تعرفه مصارف عمومی در 

قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق در نظر گرفته می شود.

ص-

١) عوارض موضوع ماده (۵) قانون حمایت از صنعت برق کشور مصوب ١۳۹۴ به میزان ده  درصد (١۰%) 
مبلغ برق مصرفی در سقف هشتاد و نه هزار میلیارد (۸۹،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تعیین می شود؛ مشترکان 
برق روستایی و عشایری مجاز، از شمول حکم این جزء معاف اند. سی و پنج درصد (۳۵%) از این منابع به 
حساب شرکت توانیر نزد خزانه داری کل کشور برای حمایت از توسعه و نگهداری شبکه های برق روستایی 
و جابه جایی تیر برق در معابر روستایی و شصت و پنج درصد (۶۵%) مابقی برای تولید برق تجدیدپذیر و 
پاک و توسعه فناوری های تجدیدپذیر با اولویت روستایی، عشایری، خانوارهای کم درآمد تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور به حساب سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق (ساتبا) نزد خزانه داری کل کشور واریز می گردد تا بر اساس مبادله موافقت نامه با سازمان برنامه 

و بودجه کشور به صورت کامل به مصرف برسد.

۲) به استناد  ماده (١۲) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) به هر یک 
از وزارتخانه های نفت و نیرو از طریق شرکت های تابعه  ذی ربط اجازه داده می شود ماهانه از هر واحد 
مسکونی مشترکان گاز مبلغ چهار  هزار (۴۰۰۰) ریال، از هر واحد مسکونی مشترکان برق مبلغ سه هزار 
(۳۰۰۰) ریال و از هر یک از واحدهای تجاری مشترکان گاز و برق مبلغ سی هزار (۳۰،۰۰۰) ریال اخذ و   به 
عنوان منابع داخلی نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند. وزارتخانه های نفت و نیرو مکلف اند گزارش مبالغ 
پرداختی شرکت های بیمه ای از محل منابع این جزء را از شرکت های مذکور، اخذ نمایند. شرکت های بیمه 
گر با هماهنگی وزارتخانه های نفت و نیرو مکلف اند با صدور بیمه نامه، مشترکان را از حقوق خود مطلع و 

متناسب با مبلغ دریافتی شرکت بیمه مربوط، خسارات واردشده را جبران نمایند.

آیین نامه اجرایی این بند، ظرف مدت دو ماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمان برنامه و بودجه کشور و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری وزارتخانههای نیرو و نفت تهیه می شود و به تصویب هیئت  وزیران 

می رسد.

۳) در اجرای مواد (۲) و (۴) قانون تأسیس صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی 
مصوب    ۰۵/      ۰۸/   ١۳۹۹ حداکثر حق بیمه پایه سالانه هر واحد مسکونی دارای انشعاب قانونی برق در 
سال ١۴۰۳ به مبلغ سه میلیون (۳،۰۰۰،۰۰۰) ریال تعیین می شود که سهم مالکان به مبلغ سالانه نهصد هزار 
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(۹۰۰،۰۰۰) ریال توسط وزارت نیرو از طریق درج در قبوض برق واحدهای مسکونی دریافت و به حساب 
صندوق مذکور نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود. مالکان واحدهای مسکونی تحت پوشش کمیته امداد 

امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور و سایر افرادی که از پرداخت ناتوان هستند، از پرداخت این حق

بیمه معاف اند.

تبصره ۸- در اجرای ماده (۳١) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»:

الف-

١) در راستای اجرای قانون هدفمندکردن یارانهها تمامی   دریافتی های (منابع) قانون مذکور به علاوه چهل 
درصد (۴۰%) از منابع داخلی ریالی و ارزی حاصل از فروش داخلی و صادرات محصولات فرعی گازی از 
جمله اتان، پروپان، بوتان، پنتان و گوگرد به استثنای عوارض شهرداری ها و دهیاری ها، حق بیمه مشترکان 
گاز طبیعی، منابع حاصل از آب و برق و عوارض گازرسانی (به ترتیب موضوع مواد (١۲) و (۶۵) قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲)) و حق بیمه منازل مسکونی در اجرای مواد (۲) 
و (۴) قانون  تأسیس صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی، به میزان هفت میلیون و پانصد و هشتاد و هشت 
هزار میلیارد (۷،۵۸۸،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال توسط شرکت های تابعه وزارت نفت بابت دریافتی حاصل از 
فروش داخلی   فرآورده های نفتی، فروش صادراتی   فرآورده های نفتی، فروش داخلی گاز طبیعی با احتساب 
عوارض و مالیات ارزش افزوده و فروش خوراک گاز به پتروشیمی ها و سوخت صنایع، به حساب سازمان 

هدفمندسازی یارانه ها نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود.

۲) منابع بند (١) فوق الذکر برای پرداخت یارانه دارو، شیرخشک و ملزومات مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، 
معیشتی و کالابرگ الکترونیک، کمک به خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان 
بهزیستی کشور، یارانه نان، و هزینه های سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت و گاز و پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، مصارف صرفه جویی انرژی و سایر مصارف ضروری در چارچوب «قانون هدفمند کردن 
یارانه ها» تخصیص می یابد. یارانه نقدی- معیشتی و مستمری مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور و یارانه داروی موضوع این تبصره مستقیماً به ذی نفع نهایی (حسب 
مورد سرپرستان خانوارها و داروخانه ها) پرداخت می شود. سازمان هدفمندسازی یارانه ها موظف است با 
ابلاغ و تخصیص سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به پرداخت مصارف در حدود منابع وصولی اقدام 

نماید.

۳) مابه التفاوت قیمت بنزین در سال ١۳۹۸، مشمول عوارض و مالیات بر ارزش افزوده و سهم چهارده و نیم 
درصد (١۴.۵%) شرکت ملی نفت ایران نمی شود.
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۴) بانک مرکزی ج.ا.ا موظف است برای پرداخت به موقع مصارف هدفمندی و بر اساس درخواست سازمان 
برنامه و بودجه کشور معادل سه درصد (۳%) جمع مصارف را   به صورت تنخواه در اختیار سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها قرار دهد. تنخواه مذکور باید حداکثر تا سه ماه پس از دریافت از محل منابع مذکور 
تسویه گردد. شرط استفاده مجدد از این تنخواه، تسویه تنخواه قبلی است. این حکم مشمول تنخواه خزانه 

داری کل کشور نمی شود.

۵) سازمان هدفمند سازی یارانه ها موظف است منابع حاصل از عوارض و مالیات بر ارزش افزوده فروش 
فرآورده های نفتی و گاز طبیعی را با تخصیص سازمان برنامه و بودجه کشور صرفاً برای تأمین یارانه نان و 

دارو هزینه نماید.

۶) سازمان هدفمندسازی یارانه ها موظف است با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نسبت به حذف 
یارانه خانوار های غیرمشمول حمایت دولت به موجب آیین نامه ای که به پیشنهاد مشترک وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و سازمان هدفمندسازی یارانهها ظرف مدت یکماه پس از ابلاغ قانون به تصویب هیئت 

وزیران میرسد، اقدام نماید.

ب- منابع ارزی این تبصره بلافاصله توسط شرکت های تابعه وزارت نفت به حساب ارزی افتتاح شده توسط 
خزانه داری کل کشور نزد بانک مرکزی ج.ا.ا به نام سازمان هدفمندسازی یارانه ها واریز و به محض وصول 
توسط بانک مرکزی ج.ا.ا به نرخ ارز حواله تالار دوم مرکز مبادله طلا و ارز، تسعیر و مستقیماً به حساب ریالی 

سازمان مذکور واریز و بابت مصارف مصوب به مصرف میرسد.

پ- صددرصد (١۰۰%) منابع حاصل از فروش داخلی و صادرات پالایشگاه های نفت بر اساس برنامه تولید 
منابع این تبصره به حساب سازمان هدفمندسازی یارانه  ها نزد  خزانه داری کل کشور واریز میگردد. در 
صورت کاهش تولید   فرآورده های اصلی نسبت به برنامه تولید، وزارت نفت از طریق شرکت های تابعه   ذی 
ربط با دریافت و فروش   فرآورده های ویژه از پالایشگاه های مربوط، مقادیر کسری را جبران می نماید. 
دستورالعمل این بند توسط سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری وزارتخانه های نفت و امور اقتصادی و 

دارایی تهیه و ابلاغ می شود.

ت- در اجرای اصل پنجاه و سوم (۵۳) قانون اساسی، شرکت های تابعه وزارت نفت موظف اند 
تمامی   دریافتهای ارزی و ریالی منابع پیشبینی شده را پس از پرداخت حق العمل جایگاه های عرضه 
فرآورده های نفتی و سی. ان .جی به حساب های ریالی و ارزی خزانه نزد بانک مرکزی ج.ا.ا مفتوحه 

توسط  خزانه داری کل کشور تحت عنوان تمرکز وجوه منابع قانون هدفمندکردن یارانه ها واریز نمایند.
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وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی باید تمامی   دریافتیهای حاصل از منابع قانون هدفمندکردن 
یارانه ها مندرج در این قانون را در اجرای تبصره ماده (۴۰) «قانون محاسبات عمومی کشور»  با نظارت کامل 
بر شرکت های دولتی ذی مدخل، از مبادی اولیه وصول منابع با سازوکار (مکانیزم) شناسه واریز به حساب 

های ریالی و ارزی  خزانه داری کل کشور واریز نمایند.

ث- خرید تضمینی گندم توسط شرکت مباشر دولتی در سال ١۴۰۳ صرفاً درسقف مصارف یارانه ای نان 
صورت می گیرد. هرگونه فروش آرد یارانه ای برای سایر مصارف ممنوع بوده و این گروه از مصرف کنندگان 
باید نسبت به خرید گندم مورد نیاز خود به قیمت تضمینی با اولویت سازوکار کشت قراردادی از کشاورزان 
اقدام نمایند. آیین نامه اجرایی این بند با پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت جهاد 

کشاورزی حداکثر تا پایان فروردین به تصویب هیئت وزیران می رسد.

تبصره ۹-

الف- در اجرای ماده (۷) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و به منظور حمایت از تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان به دولت اجازه داده می شود:

١) حقوق گمرکی کلیه ماشین آلات و تجهیزات (با رعایت ماده (۳) قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب 
١۴۰١)، قطعات، مواد اولیه و واسطه ای تولیدی را به دو درصد (۲%) کاهش دهد.

۲) حقوق گمرکی و مالیات ارزش افزوده واردات کالاهای اساسی، دارو، ملزومات مصرفی پزشکی و 
شیرخشک مخصوص اطفال را به یک درصد (١%) کاهش دهد.

فهرست کد تعرفه های موضوع این بند یکماه پس از ابلاغ قانون و بر اساس پیشنهاد مشترک سازمان برنامه 
و بودجه کشور، وزارتخانههای صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی و بهداشت و درمان و آموزش 

پزشکی به تصویب هیئت وزیران می رسد.

ب- در اجرای ماده (۲۷) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، ارزش خرید مواد معدنی برای واحدهای 
فرآوری مواد معدنی در صورت ارائه صورتحساب الکترونیکی در اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی می شود. فهرست واحدهای فرآوری مواد معدنی تا پایان 
فروردینماه سال ١۴۰۳ توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه می شود. 
با هدف محاسبه ارزش دقیق حقوق دولتی معادن، وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است اطلاعات 

مرتبط با این بند را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهد.
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پ- به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه داده می شود که یک در هزار از وجوهی که بابت حقوق دولتی 
معادن موضوع معادن وصول می گردد در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده و در مورد آموزش و 
تربیت کارمندان، توسعه فناوری های شناسایی محاسبه دقیق حقوق دولتی، تشویق کارکنان  و کسانی  که در 
امر وصول حقوق مزبور فعالیت مؤثری مبذول می دارند هزینه نماید. وجوه پرداختی به استناد این بند، به 

عنوان پاداش وصولی از شمول  مالیات و کلیه مقررات مغایر مستثنی است .

تبصره ١۰-

الف – در اجرای ماده (۵۰) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، مـیزان مـالیات طرح (پروژه) های مـسکن 
مهـر بـابت هـر واحد مسکن مهر و واحدهای احداثی موضوع قانون جهش تولید مسکن (شامل ساخت، 
آمادهسازی، محوطهسازی، زیربنایی و روبنایی) برای سال های ١۳۹۸ تا ١۴۰۳ در  طرح(پروژه) های تفاهم 
نامه سهجانبه با سازندگان و تعاونی  ها و پیمانکاران فرعی طرف قرارداد با آن ها با هر نوع قرارداد و با معرفی 
وزارت راه و شهرسازی معادل سه میلیون (۳،۰۰۰،۰۰۰) ریال برای هر واحد تعیین می گردد و هیچ گونه 
مالیات دیگری به غیر از مالیات بر ارزش افزوده بابت خرید مصالح به این  طرح(پروژه)  ها تعلق نمی گیرد. 

سازمان امور مالیاتی کشور موظف به صدور مفاصاحساب مالیاتی پس از دریافت این مالیات است.

ب- شورای برنامه ریزی و توسعه  استان ها مکلف اند از محل عوارض ماده (۳۹) قانون مالیات بر ارزش 
افزوده، سهم سکونت گاه های غیر رسمی   واقع در محدوده و خارج از محدوده شهرها را بر اساس جمعیت 
ساکن، تعیین و صرف  محرومیت زدایی و بهسازی همان مناطق نمایند. آیین نامه   اجرایی این بند ظرف مدت 
یکماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری وزارتخانههای کشور و راه 

و شهرسازی تهیه میشود و به تصویب هیئت وزیران می رسد.

پ- در اجرای ماده (۵۶) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، هر یک از شرکت ها و سازمان های تابعه 
وزارت راه و شهرسازی در حوزه حملونقل مکلف اند صددرصد (١۰۰%) سود قابل تقسیم خود را پس از 
کسر مالیات، پنجاه درصد (۵۰%) سود ویژه و سود سهام دولت مندرج در پیوست شماره (۳) این قانون تا 
سقف ده هزار میلیارد (١۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به حساب صندوق توسعه حملونقل کشور نزد خزانه 
داری کل کشور که توسط وزارت راه و شهرسازی اعلام می شود، واریز نمایند. مبالغ واریزی به حساب 

سرمایه اولیه صندوق، منظور و طبق اساسنامه آن صندوق به مصرف می رسد.

به صندوق توسعه حملونقل کشور اجازه داده می شود تا با دریافت مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار 
برای تکمیل و یا احداث طرح های انتفاعی بخش حملونقل از طریق  تأسیس صندوق طرح (پروژه) نسبت 
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به جمع آوری منابع از بخش های غیردولتی اقدام و نسبت به واگذاری سهام و یا تضمین حداقل سودی معادل 
با نرخ سود تسهیلات مصوب شورای پول و اعتبار برای هر طرح (پروژه) اقدام نماید.

ت- وزارت راه و شهرسازی موظف است از محل ردیف مربوط در جداول پیوست قانون بودجه، نسبت به 
تأمین و نصب دوربین های پایش(کنترل) سرعت و تشخیص الکترونیکی تخلفات رانندگی با همکاری و 
هماهنگی «فراجا» اقدام و زمینه دسترسی برخط فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به آن ها را فراهم 

نماید.

تبصره ١١- در اجرای ماده (۶۶) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»:

الف- تمام دستگاه های   اجرایی موضوع ماده (١) قانون فوق الذکر و نهادها و سازمان هایی که از بودجه 
عمومی  استفاده می نمایند مکلف اند حداقل نیم  درصد (۰.۵%) از اعتبارات هزینه ای (به استثنای فصول ١، 
۴ و ۶) یا از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای خود را به منظور تضمین و ارتقای سطح امنیت شبکه، 
امنیت زیرساخت ها و امنیت سامانه های خود و پیشگیری مؤثر از وقوع حوادث امنیتی رایانیکی (سایبری) 
در دستگاه خود اختصاص دهند. آیین نامه اجرایی این بند مشتمل بر موارد استثنا بنا به پیشنهاد وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات، ظرف مدت یکماه پس از ابلاغ قانون به تصویب هیئت وزیران می رسد.

ب- مانده حساب توسعه شبکه تار (فیبر) نوری موضوع بند «س» تبصره (۷) قانون بودجه سال ١۴۰۲ کل 
کشور پس از تأسیس صندوق توسعه فیبر به حساب صندوق انتقال می یابد. مبالغ کمک پرداختی به کاروران 

(اپراتورها) ارتباطی از محل منابع این صندوق معاف از مالیات است.

پ- به منظور تسریع و تسهیل سرمایه گذاری بخش خصوصی در توسعه شبکه تار (فیبر) نوری کشور، 
شهرداری های سراسر کشور و وزارت راه و شهرسازی مکلف هستند مجوز حفاری و نصب تجهیزات در 
معابر شهری و خارج از شهری را حداکثر ١۵ روز پس از دریافت تقاضای کارور معرفی شده از سمت وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و با رعایت شرایط و ضوابط و تعرفه های مصوب کمیسیون تنظیم مقررات 

ارتباطات و با همکاری شهرداریها ارائه نمایند.

ت- در اجرای ماده (۶۶) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، در راستای حمایت از توسعه اقتصاد رقومی 
(دیجیتال) در کشور و تشویق کسب وکارهای اینترنتی به استفاده از سکو (پلتفرم)های داخلی، تا پایان سال 
١۴۰۳ درآمد کسب  وکارهای اشخاص حقیقی در سکو (پلتفرم)های داخلی مورد تأیید وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات که تا پایان سال ١۴۰۲ فاقد پرونده مالیاتی بوده اند، مشمول نرخ صفر مالیاتی می شود.

تبصره ١۲- در اجرای ماده (۹۹) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»:
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الف- دانشگاه ها، مؤسسات آموزشی و پژوهشی دولتی و پارک های علم و فناوری وابسته به وزارت خانههای 
علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اجازه داده میشود نسبت به تجمیع املاک 
خود از طریق تهاتر و احداث ساختمانهای موردنیاز در پردیس اصلی و خوابگاه های متأهلین با تصویب 

هیئت امنا و رعایت قوانین و مقررات مربوط اقدام کند.

ب - صد درصد (١۰۰%) وجوه اداره  شده پرداختی از محل بازپرداخت وام های شهریه دانشجویی از سال 
١۳۸۵ تا سال ١۴۰۲ به خزانه داری کل کشور واریز می شود. وجوه مذکور تا سقف سه هزار میلیارد 
(۳،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به صندوق های رفاه دانشجویی   به عنوان کمک، جهت افزایش منابع مالی 
صندوق های مزبور اختصاص می یابد تا بر اساس اساسنامه مصوب، برای پرداخت وام شهریه به دانشجویان 
و سایر پرداخت های رفاهی دانشجویی و مازاد هزینه تحصیلی دانشجویان تحت  پوشش کمیته امداد امام 
خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور و ایثارگران و فرزندان آنها و افرادی که تحت پوشش هیچ نهادی نیستند 

به تشخیص کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور به مصرف برسد.

پ- صندوق های رفاه دانشجویان وزارت خانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی موظفاند از محل منابع در اختیار و همچنین تسهیلات قرض الحسنه دریافتی از بانک های عامل و 
اعتبارات موجود تغذیه دانشگاه های مندرج در جدول (۷) قانون بودجه با استفاده از کارت رفاه دانشجویی 
به گونه ای برنامه ریزی نمایند تا سهم تأمین کنندگان مالی تغذیه دانشجویی از قیمت تمام شده غذا به شرح 

زیر صورت پذیرد:

١) سهم دولت از محل اعتبارات ذی ربط مندرج در جدول (۷) این قانون - پنجاه درصد (%۵۰)

۲) تسهیلات قرض الحسنه بلندمدت اعطایی به صندوق های رفاه دانشجویان برای پرداخت به آنها در قالب 
تسهیلات - سی درصد (%۳۰).

۳) سهم نقدی دانشجویان - بیست درصد (%۲۰).

بانک مرکزی ج.ا.ا مکلف است در سه ماهه اول سال ١۴۰۳ نسبت به تأمین تسهیلات موضوع جزء (۲) فوق 
در قالب تسهیلات قرض الحسنه از طریق بانک های عامل به نسبت سهم، به صندوق های مذکور اقدام نماید.

سهم نقدی دانشجویان نیازمند از محل تسهیلات قرض الحسنه محاسبه و پرداخت خواهد شد.

تبصره ١۳- در اجرای ماده (۷۴) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»:
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الف- وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجاز است به تشخیص وزیر، فضاهای فرهنگی و هنری در اختیار خود 
را بهصورت موقت (حداکثر یکماه) برای اجرای برنامه ها و فعالیت های غیرانتفاعی فرهنگی و هنری بهویژه 
با رویکردهای انقلابی و بسط و گسترش فرهنگ و هنر اصیل اسلامی - ایرانی به صورت رایگان در اختیار 
متقاضیان بگذارد. مازاد بر زمان تعیین شده به پیشنهاد وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و تصویب هیئت وزیران 

امکانپذیر است.

ب- در راستای ارتقای اخلاق و فرهنگ اسلامی و همچنین ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، حمایت از تحکیم 
خانواده و جمعیت و رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان، شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی 
وابسته به دولت مندرج در این قانون مکلف اند یکدرصد (١%) از اعتبارات هزینه ای خود را برای هم افزایی 
و ارتقای فعالیت ها و تولیدات فرهنگی از قبیل موضوعات قرآنی، ازدواج و خانواده، جوانی جمعیت، 
توانمندسازی بانوان و آسیب زدایی از زنان و خانواده، اردوهای زیارتی و راهیان نور و پیشرفت، یادوارهها و 
گلزارهای شهدا، کمک به مساجد، نمایشی، مطبوعاتی، رسانه ای نوین، نشر و کتاب و تولید محتوای فرهنگی 
فاخر فارسی در فضای مجازی، گردشگری، توسعه و آموزش سواد رسانه ای اختصاص دهند. آییننامه اجرایی 
این بند به پیشنهاد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری معاونت امور زنان و خانواده رییس جمهور و 

سایر دستگاههای ذی ربط، ظرف مدت یکماه پس از ابلاغ قانون به تصویب هیئت وزیران می رسد.

پ- وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجاز است در سقف ردیف های اعتباری خود نسبت به حمایت از 
محصولات سینمایی فاخر و برگزاری رویدادهای فرهنگی و هنری با رویکرد ترویج فرهنگ ایرانی- اسلامی 

و اشاعه فرهنگ مقاومت و ایثار اقدام نماید.

ت- به منظور انضباط  بخشی، شفاف سازی، مسئولیت پذیری و پاسخگویی در امور مربوط به بخش های 
تبلیغات، رسانه، فضای مجازی و مسئولیت اجتماعی، دستگاه های اجرایی و شرکت های دولتی موظف اند 
برنامه ها و هزینه های خود را در چهارچوب دستورالعملی که به پیشنهاد شورای اطلاع رسانی دولت به 

تصویب هیئت وزیران می رسد، تنظیم نمایند.

ث- شورای پول و اعتبار موظف است حداکثر تا پایان فروردینماه سال ١۴۰۳ تمامی سهم هر یک از بانک 
ها در پرداخت تسهیلات تکلیفی قرض الحسنه را که در قوانین موضوعه از جمله قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران، قانون حمایت از حقوق معلولان، قانون جهش تولید 
دانش بنیان، قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی به درج در قوانین بودجه سنواتی تکلیف شده است، 
متناسب با توان تسهیلات دهی آن بانک ها تعیین و ابلاغ نماید. بانک های عامل موظف به اجرای مصوبات 
مذکور می باشند. آیین نامه اجرایی این بند توسط بانک مرکزی ج.ا.ا با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور 

و وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیئت وزیران می رسد.
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تبصره ١۴-

الف- صندوق تأمین خسارت های بدنی موظف است:

١) دیه زندانیان حوادث رانندگی غیرعمد را که به دلیل هر گونه محدودیت سقف تعهدات شرکت های بیمه 
و صندوق مذکور در زندان به سر می برند و قبل از  لازم الاجرا شدن قانون بیمه اجباری خسارات واردشده 
به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه، زندانی شده اند، تأمین کند تا پس از معرفی به ستاد 
مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند به صورت بلاعوض نسبت به آزادی آنها اقدام شود.

۲) با تصویب هیئت نظارت صندوق و با معرفی وزیر دادگستری حداکثر تا مبلغ دوازده هزار میلیارد 
(١۲،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال از منابع درآمد سالانه موضوع بندهای «ث» و «ج» ماده (۲۴) قانون بیمه اجباری 
خسارات واردشده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه مصوب ١۳۹۵ را بابت دیه محکومان 
معسر،  جریمه های غیرعمد ناشی از تصادف با اولویت زنان معسر و مواردی که پرداخت خسارت بر عهده 

بیت المال یا دولت است (با اولویت خسارت ناشی از تصادف) پرداخت نماید.

۳) بهمنظور کمک به آزادی زندانیان جرائم غیرعمد و کاهش آسیب های اجتماعی مترتب بر خانواده آنها 
مبلغ سه هزار میلیارد (۳،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال با تأیید وزیر دادگستری به ستاد مردمی رسیدگی به امور 

دیه و کمک به زندانیان نیازمند اختصاص دهد.

۴) با تصویب «شورای عالی حمل و نقل و ایمنی کشور» مبلغ چهل هزار میلیارد (۴۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) 
ریال به صورت نقدی یا اوراق مالی اسلامی برای سرمایه گذاری در رفع نقاط حادثه خیز جاده ای به وزارت 

راه و شهرسازی پرداخت نماید.

ب- وجوه ارزی حاصل از دعاوی و مطالبات خارجی از سوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، تا 
معادل سقف هفتاد هزار میلیارد (۷۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال بابت دیون ارزی داخلی و خارجی آن وزارتخانه 
تسویه می شود. خزانه داری کل کشور با اعلام وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و تأیید بانک مرکزی 
نسبت به درج عملکرد این بند در ردیف درآمدی ١۶۰١۶۵ جدول شماره (۵) و هزینه ای بهصورت جمعی - 

خرجی این قانون اقدام می کند.

تبصره ١۵-

الف - در سال ١۴۰۳ حقوق گروه های مختلف  حقوق بگیر در ماده (١) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» 
و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات، سازمان انرژی اتمی، کارکنان کشوری و لشکری، اعضای هیئت 

علمی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و قضات به شرح زیر افزایش می یابد:
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١) ضریب حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر و بازنشستگان، وظیفه بگیران، مشترکان صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های   اجرایی به میزان 
متوسط هجده درصد (١۸%) افزایش می یابد و مستمری والدین شهدا معادل حداقل دریافتی بازنشستگان 

کشوری خواهد بود.

۲) حداقل مبلغ حکم کارگزینی حقوق بگیران، حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان (مشمول و غیرمشمول 
قانون مدیریت خدمات کشوری)، حداقل حقوق بازنشستگان و  وظیفه بگیران مشمول صندوق بازنشستگی 
کشوری و سازمان  تأمین اجتماعی نیرو های مسلح و سایر صندوق های وابسته به دستگاه های   اجرایی به 
میزان هجده درصد (١۸%) افزایش می یابد. تفاوت تطبیق موضوع ماده (۷۸) قانون مدیریت خدمات کشوری، 
تفاوت تطبیق موضوع جزء (١) بند «الف» تبصره (١۲) قانون بودجه سال ١۳۹۷ کل کشور و تفاوت تطبیق 
موضوع بند «ی» تبصره (١۲) قانون بودجه سال ١۳۹۸ کل کشور در حکم حقوق، بدون تغییر باقی میماند. 
سه هزار (۳۰۰۰) امتیاز موضوع ماده واحده قانون اصلاح قانون بودجه ١۴۰١ کل کشور و ترمیم حقوق کارکنان 
و بازنشستگان کشوری و لشکری به صورت ثابت درج شده و در محاسبه هیچ یک از اقلام حقوق و فوق 

العاده های حقوق و سایر پرداختی ها تأثیر ندارد.

۳) امتیاز کمک هزینه عائله مندی و حق اولاد موضوع بند «۴» ماده (۶۸) قانون مدیریت کشوری برای شاغلان 
و بازنشستگان مشمول ماده (١۶) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به ترتیب ۲۹۰۰ و ١۷۸۰ و معادل 
ریالی امتیاز مذکور برای سایر مشمولان ماده مذکور تعیین می گردد. برای فرزند سوم و بیشتر به این ضرایب 

سی واحد درصد (۳۰%) اضافه میشود.

ب-  بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان بهزیستی کشور و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح مکلف 
اند در سقف اعتبارات مصوب مربوط به جانبازان و آزادگان معسر غیر حالت اشتغال فاقد شغل و درآمد که 
بر اساس قوانین نیروهای مسلح مشمول دریافت حقوق وظیفه نمی باشند، افراد تحت تکفل قانونی جانبازان 
متوفی فاقد شغل و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد و معلولان شدید و خیلی شدید و فاقد شغل 
و درآمد، کمکمعیشت ماهانه که میزان آن در چهارچوب آییننامه اجرایی مصوب هیئت وزیران تعیین میشود، 

پرداخت نمایند.

پ- سقف خالص پرداختی متوسط ماهانه در سال از محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر 
پرداختی ها از هر محل و تحت هر عنوان در سال ١۴۰۳ به گروه های مختلف حقوق بگیر در ماده (١) «قانون 
برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی ایران از 
قبیل کارکنان کشوری و لشکری، اعضای   هیئتعلمی   دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و 
قضات و بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق 



30

های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی در کلیه مناطق کشور به میزان ششصد و پنجاه میلیون 
(۶۵۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال است. پرداخت مازاد بر این مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار به کارکنان 
کشوری و لشکری اعم از کارمندان، اعضای   هیئتعلمی، قضات و بازنشستگان در وزارتخانه ها و شرکت 
های دولتی و همچنین شرکت ها و مؤسساتی که مدیران آن به هر طریق توسط دولت و یا نهادهای 
عمومی   منصوب می شوند، ممنوع است. در موارد خاص، مطابق پیشنهاد شورای حقوق و دستمزد و تصویب 
هیئت وزیران اقدام می شود. حداقل حقوق و مزایای مستمر کارکنان مزبور بر اساس ماده (۷۶) قانون مدیریت 

خدمات کشوری تعیین می شود.

ت- پاداش پایان خدمت موضوع «قانون پرداخت پاداش پایان خدمت و بخشی از هزینه های ضروری به 
کارکنان دولت» مصوب ١۳۷۵، پاداش پایان خدمت کارکنان مشمول ماده (١۰۷) «قانون مدیریت خدمات 
کشوری» با احتساب فوق العاده بند (١۰) ماده (۶۸) قانون مذکور به مقامات، رؤسا، مدیران و کارکنان کلیه 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده (١) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و همچنین وزارت اطلاعات، 
نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی ایران در ازای هر سال خدمت حداکثر تا سی سال و تا سقف پنج میلیارد 
و پانصد میلیون (۵،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال خواهد بود. اعمال این بند برای نیروهای مسلح با رعایت تبصره (۳) 

ماده (١١۷) «قانون مدیریت خدمات کشوری» است.

ث- در سال ١۴۰۳، سقف معافیت مالیاتی و نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی که تحت عناوینی 
از قبیل حقوق و مزایا، مقرری یا مزد، حق شغل، حق شاغل، فوقالعاده ها، اضافه کار،  حق الزحمه، حق 
مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش، حقالتدریس، حق التحقیق، حق پژوهش و کارانه اعم از مستمر یا 
غیرمستمر که   به صورت نقدی و غیرنقدی، از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و یا  غیر دولتی تحصیل می 
نمایند، چه از کارفرمای اصلی و یا غیراصلی (موضوع تبصره (١) ماده (۸) قانون مالیات های مستقیم) باشد، 

به شرح زیر است:

١) سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده (۸۴) «قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم» مصوب ١۳۹۴ 
در سال ١۴۰۳ مبلغ یکمیلیارد و چهارصد و چهل میلیون (١،۴۴۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تعیین می شود.

۲) نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی به شرح زیر می باشد:

١-۲-  نسبت به مازاد یک میلیارد و چهارصد و چهل میلیون (١،۴۴۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تا یک میلیارد و نهصد 
و هشتاد میلیون (١،۹۸۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال، ده درصد (١۰%)

۲-۲-نسبت به مازاد یک میلیارد و نهصد و هشتاد میلیون (١،۹۸۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تا سه میلیارد و دویست و 
چهل میلیون (۳،۲۴۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال، پانزده درصد (١۵%)
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۳-۲-  نسبت به مازاد سه میلیارد و دویست و چهل میلیون (۳،۲۴۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال تا چهار میلیارد و هشتصد 
میلیون (۴،۸۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال، بیست  درصد (%۲۰)

۴-۲- نسبت به مازاد چهار میلیارد و هشتصد میلیون (۴،۸۰۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال به بالا، سی درصد (%۳۰)

کلیه افرادی که در قبال ارائه خدمت در دستگاه ها تحت هر عنوان از جمله ساعتی، روزمزد، قراردادی، 
حقالتدریس، حقالتحقیق، حقالزحمه، حق نظارت، حقالتألیف و پاداش شورای حل اختلاف دریافتی دارند، 

مشمول حکم این بند هستند.

اعضای هیئت علمی دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی و آموزشی و قضات دادگستری از شمول این حکم 
مستثنی و مشمول ماده (۸۵) «قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم» مصوب ١۳۹۴ هستند.

۳) برای تعیین مالیات بر مجموع درآمد یادشده، پرداخت کنندگان حقوق قبل از هر پرداخت یا تخصیص آن 
مکلفاند فهرست موضوع ماده (۸۶) «قانون مالیاتهای مستقیم» را برای محاسبه و تعیین مالیات متعلق، به 
سامانه مالیات بر درآمد حقوق سازمان امور مالیاتی کشور ارسال نمایند. از تاریخ اعلام میزان مالیات مربوط 
به هر کارفرما در سامانه حداکثر تا پایان مهلت مقرر در ماده (۸۶) قانون مذکور، پرداخت کننده حقوق می 
بایست نسبت به کسر و پرداخت مالیات اعلامی اقدام نماید. رعایت ترتیبات مذکور، در حکم انجام تکالیف 
موضوع ماده (۸۶) «قانون مالیاتهای مستقیم»، از حیث تسلیم فهرست، محاسبه و کسر مالیات متعلق می باشد.

۴) مفاد این بند در خصوص درآمد مشمول مالیات حاصل از عناوین برشمرده شده فوق که از مصادیق درآمد 
مواد (۸۲) و (۸۳) «قانون مالیاتهای مستقیم» نباشند، نیز جاری است.

ج- در اجرای بند «پ» ماده (١۸) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» و در راستای رفع تبعیض حقوق 
شاغلان دستگاه های اجرایی و ماده (۷١) «قانون احکام دائمی   برنامه های توسعه کشور»، در سال ١۴۰۳ هر 
گونه تصویب نامه، بخشنامه، دستورالعمل، تغییر تشکیلات، طبقه بندی مشاغل و همچنین مصوبات هیئت های 
امنا و نظایر آن منوط به رعایت ترتیبات مقرر در ماده (۷۴) «قانون مدیریت خدمات کشوری»، و اخذ مجوز 

مکتوب از سازمان برنامه و بودجه کشور مبنی بر  تأمین اعتبارات موردنیاز در این قانون است.

چ- در اجرای بند «پ» ماده (١۷) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت»، دستگاه های اجرایی موضوع ماده 
(١) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» مکلف اند از تیرماه سال ١۴۰۳ کلیه پرداخت های مستمر و 
غیرمستمر نقدی و غیرنقدی (معادل ریالی) مذکور و تسهیلات به کلیه شاغلان و بازنشستگان از هر یک از 
منابع و  حساب های دولتی و متعلق به دولت نزد خود را به تفکیک شماره ملی با اختصاص شناسه یکتای 
پرداخت کارکنان دولت، پرداخت نمایند. بانک مرکزی ج.ا.ا مکلف است ضمن جلوگیری از پرداخت به 
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کارکنان دستگاه های اجرایی بدون درج شناسه یکتای پرداخت کارکنان دولت ، امکان دسترسی برخط سازمان 
اداری و استخدامی کشور به اطلاعات پرداختی را در بسترهای الکترونیکی فراهم نماید.

ح- کلیه دستگاه های اجرایی موضوع ماده (١) «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت» مکلف اند تمام پرداخت 
های قانونی به کارکنان خود را فقط در یک سند (فیش)   به صورت ماهانه درج نمایند و داشتن هر گونه سند 

دیگر با هر عنوان، خلاف قانون تلقی می شود.

خ- در سال ١۴۰۳ وزارت آموزش و پرورش مجاز به  بکارگیری مجدد معلمان بازنشسته با هماهنگی سازمان 
اداری و استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور می باشد.

 

 
۲- سقف منابع عمومی دولت

منابع عمومی دولت به شرح جدول شماره (١) می باشد.
 

 
جدول شماره (١): سقف منابع لایحه بودجه سال ١۴۰۳

 مبالغ میلیارد ریال 
رشد (درصد) ١۴۰۳ ١۴۰۲ منابع

۴۲.١ ١۴،۹۸۳،۰۰۰ ١۰،۵۴۰،۹۲۶ درآمدها
-١۲ ۶،۴۴۵،۶۳۰ ۷،۳۲۲،۴۷۴ واگذاری دارایی های سرمایه ای
۷.۸ ۳،١۹١،۷۷۰ ۲،۹۶۰،۰۰۰ واگذاری دارایی های مالی
١۸.۲ ۲۴،۶۲۰،۴۰۰ ۲۰،۸۲۳،۴۰۰ جمع منابع عمومی دولت

     
 
 
 

۳- ترازهای عملیاتی، سرمایه ای و مالی
 

١-۳- سقف درآمدها و تراز عملیاتی
سقف درآمدها و تراز عملیاتی دولت به شرح جدول شماره (۲) می باشد.

جدول شماره (۲): سقف درآمدهای دولت در سال ١۴۰۳ و تراز عملیاتی  
 مبالغ میلیارد ریال 
رشد (درصد) ١۴۰۳ ١۴۰۲ درآمدها

۴۹.۸ ١١،۲۲۰،۰۰۰ ۷،۴۸۹،۶۰۲ درآمدهای مالیاتی
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-۲.١ ١،۴۲۵،۰۰۰ ١،۴۵۴،۹۳۰ مالیات بر واردات (حقوق ورودی)
۷۶.۵ ۶۰۰،۰۰۰ ۳۴۰،۰۰۰ سود سهام شرکت های دولتی
۲۷.۴ ۲۰۰،۰۰۰ ١۵۷،۰۰۰ مالکیت دولت در بخش ارتباطات
١۳.۴ ۵۵۰،۰۰۰ ۴۸۵،۰۰۰ بهره مالکانه و حقوق دولتی معادن

۷۵ ۴۶۵،۰۰۰ ۲۶۵،۷۷١
درآمد حاصل از فروش کالا و 

خدمات
۵۰ ۵۲۳،۰۰۰ ۳۴۸،۶۲۳ سایر درآمدها

۴۲.١ ١۴،۹۸۳،۰۰۰ ١۰،۵۴۰،۹۲۶ جمع درآمدها
-۳۲.۸ -۳،۰۵۴،۴۰۰ -۴،۵۴۷،۴۷۴ تراز عملیاتی

     
 
 

جدول شماره (۲-١): اجزاء درآمدهای مالیاتی 
 ارقام به میلیارد ریال

رشد (درصد) ١۴۰۳ ١۴۰۲ اجزاء مالیات
۵۳.۵ ۴,۵۰۷,۵١۲ ۲,۹۳۶,۵۶۴ مالیات اشخاص حقوقی
۳۳.۳ ١,۵۲۰,١۴۰ ١,١۴۰,١١۷ مالیات بردرآمدها
۳۲.۷ ۴۹۴,۹۹۶ ۳۷۲,۹۰۵ مالیات بر ثروت

۵۴.۵ ۴,۶۹۷,۳۵۲ ۳,۰۴۰,۰١۶ مالیات بر کالاها و خدمات

۴۹.۸ ١١,۲۲۰,۰۰۰ ۷,۴۸۹,۶۰۲ جمع درآمدهای مالیاتی
 

۲-۳- سقف واگذاری دارایی های سرمایه ای
 

سقف واگذاری دارایی های سرمایه ای به شرح جدول شماره (۳) می باشد. 

 
جدول شماره (۳): سقف واگذاری دارایی های سرمایه ای در سال ١۴۰۳ 

مبالغ میلیارد ریال
رشد (درصد) ١۴۰۳ ١۴۰۲ واگذاری دارایی های سرمایه ای

-۳.۵ ۵،۸۲۷،۴۳۰ ۶،۰۳۸،۰۷۴ منابع حاصل از نفت، گاز و فرآور ده های نفتی

-۵١.۹ ۶١۸،۲۰۰ ١،۲۸۴،۴۰۰
منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول و 

غیرمنقول و سایر
-١۲ ۶،۴۴۵،۶۳۰ ۷،۳۲۲،۴۷۴ جمع واگذاری دارایی های سرمایه ای

-۲۴.۵ ۲،۶۹۵،۶۳۰ ۳،۵۷۲،۴۵۴ خالص دارایی های سرمایه ای
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۳-۳- سقف واگذاری دارایی های مالی
سقف واگذاری دارایی های مالی به شرح جدول شماره (۴) می باشد.
جدول شماره (۴): سقف واگذاری دارایی های مالی در سال ١۴۰۳ 

مبالغ میلیارد ریال
رشد (درصد) ١۴۰۳ ١۴۰۲ واگذاری دارایی های مالی

۳۶.١ ۲،۵۴۶،۰۰۰ ١،۸۷۰،۰۰۰
منابع حاصل از فروش و واگذاری

انواع اوراق مالی اسلامی
-۴۳.۴ ۶۰۰،۰۰۰ ١،۰۶۰،۰۰۰ منابع حاصل از واگذاری شرکت های دولتی
۵۲.۶ ۴۵،۷۷۰ ۳۰،۰۰۰ سایر واگذاری مالی
۷.۸ ۳،١۹١،۷۷۰ ۲،۹۶۰،۰۰۰ جمع واگذاری دارایی های مالی

-۶۳.۲ ۳۵۸،۷۷۰ ۹۷۵،۰۰۰ خالص دارایی های مالی
 
 

۴-۳- سقف مصارف عمومی دولت
سقف مصارف عمومی دولت به شرح جدول شماره (۵) می باشد:
جدول شماره (۵): سقف مصارف عمومی دولت در سال ١۴۰۳ 

مبالغ میلیارد ریال
رشد (درصد) ١۴۰۳ ١۴۰۲ مصارف

١۹.۵ ١۸,۰۳۷,۴۰۰ ١۵,۰۸۸,۴۰۰ هزینه ها
۰.۰ ۳,۷۵۰,۰۰۰ ۳,۷۵۰,۰۰۰ تملک دارایی های سرمایه ای

۴۲.۷ ۲,۸۳۳,۰۰۰ ١,۹۸۵,۰۰۰ تملک دارایی های مالی
١۸.۲ ۲۴,۶۲۰,۴۰۰ ۲۰,۸۲۳,۴۰۰ جمع مصارف عمومی دولت

 

 

 
۴- منابع هدفمند سازی یارانه ها

منابع هدفمندسازی یارانه ها به شرح جدول شماره (۶) می باشد.
 

 
جدول شماره (۶): منابع هدفمند سازی یارانه ها در سال ١۴۰۳

مبالغ میلیارد ریال 
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رشد (درصد) ١۴۰۳ *١۴۰۲ عنوان
١۰ ۷،۵۸۸،۰۰۰ ۶،۸۹۸،۴۲۰ منابع 

     
* مبلغ مصوب سال ١۴۰۲ با افزودن منابع حاصل از فروش داخلی و صادرات محصولات فرعی گاز 

(توضیحات ذیل جدول تبصره ١۴) درج شده است.
 
 

۵- فروض برآورد منابع و مصارف عمومی دولت
فروض منابع و مصارف عمومی دولت به شرح جداول شماره (۷) و (۸) می باشد.

 
 
 

جدول شماره (۷): فروض برآورد منابع بودجه عمومی دولت در سال ١۴۰۳
ارقام عنوان
۶۵ قیمت هر بشکه نفت صادراتی- یورو

۳١۰،۰۰۰ نرخ تسعیر ارز واردات کالاهای اساسی و دارو- یورو به ریال
١،۳۵۰،۰۰۰ مقدار صادرات نفت خام و میعانات- بشکه در روز

١١ مقدار صادرات گاز طبیعی- میلیارد متر مکعب در سال
۰.۲۹ قیمت صادراتی هر متر مکعب گاز- یورو
۵۷.۳ ارزش کل واردات- میلیارد یورو
١۳.۶۵ سقف واردات کالای اساسی، دارو و ملزومات مصرفی پزشکی- میلیارد یورو

 
 

جدول شماره (۸): فروض مصارف بودجه عمومی دولت در سال ١۴۰۳
ارقام عنوان
١۸% متوسط رشد حقوق کارکنان و بازنشستگان
۷% متوسط رشد سایر هزینه های جاری
۵۰% رشد حق عائله مندی

١۰۰٪ رشد حق اولاد
۳۸% رشد هزینه های مالی اوراق مالی اسلامی منتشره سال های قبل 
۲۰% متوسط رشد ردیف های درآمد- هزینه

حداقل %۳۵ رشد اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استان ها
۵۰ هـ.م.ت اختصاص یک درصد از ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده به بخش سلامت

۵۰% سهم طرح های خاتمه سال ١۴۰۳ از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 



36

۵% سهم طرح های مشارکت عمومی- خصوصی از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای
حداکثر %۲۵ سهم ردیف های متفرقه از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 

حداقل ۲۰ هـ.م.ت بازپرداخت بدهی پیمانکاران
 

 

۶- خلاصه منابع و مصارف بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت
خلاصه منابع و مصارف بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت به شرح 

جدول شماره (۹) می باشد.
 

جدول شماره (۹): خلاصه منابع و مصارف بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته 
به دولت در سال ١۴۰۳ ارقام: میلیارد ریال

مصارف منابع
۲۸,۴۴۴,۶١۷ هزینه ها ۳۰,١۷۷,١۰۴ درآمدها

۲۳١,۰١۵ مالیات ١۲۴,۶۰۲ اعتبارات هزینه ای

۳۶۳,۰۳۴ سود ویژه %۵۰ ۵۲۰,١۷۳
اعتبارات تملک

دارایی های سرمایه ای

١١۳,۸۵۶ سود سهام ١,١۰١,۸۶۹
تسهیلات بانکی و سایر وام های 

داخلی
١,۶۰۶ سایر حساب های تخصیص سود ۵۴۲,۵۳۴ وام های خارجی

١,۲۸۵,۶١۴
بازپرداخت تسهیلات بانکی و سایر 

وام های داخلی
۳۴۵,۸۷۴ دارایی های جاری

۶۸۷,۸۲۰ بازپرداخت وام های خارجی ۴,۶۰۳,۵۶۷ سایر دریافتی ها
١١,۰۳۴ وجوه اداره شده

۷۷۵,۴۴۳
بازپرداخت ودیعه، بدهی ها و سایر 

پرداخت ها
۶,۶۴۴,١١۴ هزینه های سرمایه ای
۲۷۶,۹۹١ افزایش دارایی های جاری

۳۸,۸۳۵,١۴۳ جمع

١,۴١۹,۴١۹
کسر می شود: ذخیره استهلاک منظور 

در هزینه جاری

 

۳۷,۴١۵,۷۲۴ جمع کل ۳۷,۴١۵,۷۲۴ جمع کل 
     




